臨床倫理委員会の議事概要

日 時：令和４年７月２５日（月）１６時２０分～１６時４０分

場 所：第一応接室

出席者：委員長：統括診療部長

委 員：臨床研究センター長、地域医療・情報部長、外来部長、薬剤部長、

看護部長、事務部長

オブザーバー：院長、副院長

申請者：内科部長

事務局：管理課長、庶務班長

【審議議題】

１．「ビデオ監視下終夜ポリソムノグラフィー検査（ビデオ PSG）」について

（申請者）：（別紙「臨床倫理審査申請書」より「ビデオ監視下終夜ポリソムノグラフ

ィー検査（ビデオ PSG）」について説明）

      この検査は、脳波・眼球運動・心電図・筋電図・いびき等の生体活動を、

一晩にわたって測定する検査である。睡眠と関連した発声、複雑な異常行

動は、睡眠随伴症で生じるが、ビデオ記録下で脳波、筋電図等と同時測定

することで診断、鑑別を行うことができる。当院で比較的多いレム睡眠行

動障害を診断する場合、睡眠障害国際分類における診断基準では、一夜の

ビデオ睡眠ポリグラフ検査中に、繰り返されるエピソードを観察すること

で満たすとされている。

  （委員等）：検査、撮影方法等を具体的に教えて欲しい。ビデオの情報について個人情

報として識別できるものは診療録と同様の取扱いをしなければならない。

その場合の配慮はどのように考えているのか。

（申請者）：ビデオのついていない PSG検査は中央管理をしている。ビデオのついてい

るのを別管理となると場所が別々となってしまう。

（委員等）診療情報管理委員会等で検討して欲しい。

→ 申請者：明日の診療情報管理委員会で検討予定

（委員長）：DVDにビデオとデータが一緒に入るのか？また、中央管理となると取り出

しが煩雑になる。管理・運用方法等を診療情報管理室と相談して欲しい。

→ 申請者：承知しました。

（委員等）：申請内容については全体的に問題ないと思う。運用等詳細は今後詰めてい

ただく方向で良いと思う。

（委員等）：（説明書・同意書について指摘あり）・・検討の上、修正等を行う。

（委員長）：その他、意見等はあるか。

      → 一同異議なし 承認とする

以 上